
                                                                             ORIGINALE                                  
COMUNE DI PRAY                 

PROVINCIA DI BIELLA 
 

DELIBERAZIONE N. 20   del   07/09/2023 
 

Verbale  di  deliberazione  del  Consiglio  Comunale 
OGGETTO: CONVENZIONE PER LA DISCIPLINA DEL SERVIZIO  DI SCUOLABUS 
TRA IL COMUNE DI PRAY E IL COMUNE DI PORTULA PER IL  TRASPORTO DI 
ALUNNI FREQUENTANTI LA SECONDARIA ( ART. 30 DEL D.L gs. 267/2000). 
L’anno DUEMILAVENTITRE addì SETTE del mese di SETTEMBRE alle ore 19,00. Previa 

osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a seduta i 

Consiglieri Comunali in videoconferenza. 

All’appello risultano: 

N. 
d’or
d. 

COGNOME E NOME Pres
. 

Ass.  N. 
d’ord. 

COGNOME E NOME Pres
. 

Ass. 

1 PASSUELLO Gian Matteo  X  7 PLATINI Massimo X  

2 FINA Marcella X   8 JUNGTON Margaret Jaci  X 

3 FAVA Giovanni X   9 FERLA Gian Eugenio  X 

4 CARMINE MARINO Alessio X   10 CILIESA Carolina  X 

5 UGHETTO Carla X   11 PLACIDO Ivan  X 

6 SOLIMENA Gilda X    totale   

 

Assume la presidenza la sig.ra Fina Marcella nella sua qualità di Presidente, con l’assistenza del Vice 

Segretario Comunale Vantaggiato Dr. Piero Gaetano in videoconferenza il quale ha potuto identificare la 

presenza dei consiglieri tramite l’applicazione informatica utilizzata. 

Previe le formalità di legge e constatata la legalità della seduta, il Consiglio Comunale passa alla trattazione 

dell’oggetto sopra evidenziato. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione relativa all’oggetto sopra indicato; 
 
- Visti i pareri espressi su tale proposta, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, D.Lgs. 18/08/00, n. 267 
-  Con  voti favorevoli unanimi, palesemente espressi; 

 
DELIBERA   

1)  Di fare propria la proposta di deliberazione di cui trattasi, che, viene allegata al presente atto e ne fa parte 

integrante e sostanziale, approvandone integralmente la premessa e il dispositivo; 

2)  Di disporre l’attuazione del presente deliberato così come previsto dalla normativa di cui al T.U.E.L. del 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

 



SUCCESSIVAMENTE 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con voti favorevoli n. 6 astenuti nessuno contrari nessuno espressi in forma palese 
 
                                                               DELIBERA 
 

 
 DI DICHIARARE IL PRESENTE ATTO IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, AI SENSI 
DELL’ART. 134, C. 4 DEL D.Lgs. 267/2000.  
 

                                                                                                                IL VICE SINDACO 

                                                                                                                FINA MARCELLA 
                                                             

                                                                                      Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme  

       collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



OGGETTO:  CONVENZIONE PER LA DISCIPLINA DEL SERVIZIO DI SCUO LABUS 
TRA IL COMUNE DI PRAY E IL COMUNE DI PORTULA PER IL  TRASPORTO DI 
ALUNNI FREQUENTANTI LA SECONDARIA ( ART. 30 DEL D.L gs. 267/2000). 
 
 
- IL VICE SINDACO 
 
- AL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Premesso che:  
- l’art. 13, comma 2, del T.U. Enti Locali, approvato con D.lgs 18.08.2000, n. 267, prevede forme di 

cooperazione tra Comuni per l’esercizio, in ambiti territoriali adeguati, di funzioni proprie; 
- l’art. 30, dello stesso T.U. prevede tra l’altro la stipulazione di convenzioni di tipo facoltativo che 

possono avere oggetto funzioni e servizi determinati; 
- l’art. 31 della L.R. 28.12.2007, n. 28, prevede tra l’altro lo svolgimento da parte dei Comuni, in forma 

singola o associata, tutte le azioni necessarie per attuare gli interventi di trasporto e mensa per le scuole 
dell'infanzia, primarie e secondarie di primo grado; 

- gli interventi relativi ai servizi suddetti sono a carico del Comune di residenza dell’alunno, fatto salvo 
diversi accordi tra i Comuni interessati; 

- il decreto del Ministero dei Trasporti e della Navigazione del 31.01.1997, recante “Nuove disposizioni in 
materia di trasporto scolastico” e la successiva circolare del Ministero dei Trasporti e della Navigazione 
n. 23 del 11.03.1997 che fornisce indicazioni per la sua applicazione, prevedono la possibilità 
dell’utilizzo dei veicoli immatricolati in uso proprio a nome dei Comuni, degli altri Enti Locali o loro 
Consorzi per trasportare alunni e bambini, frequentanti la scuola dell’obbligo o la scuola materna abitanti 
in Comuni diversi da quello che ha immatricolato in uso proprio il veicolo, solo se tra i predetti Comuni 
intercorrono rapporti regolati dal T.U. Enti Locali sopra citato; 

- la normativa di cui sopra consente ai Comuni interessati di stipulare apposita convenzione finalizzata al 
trasporto di alunni residenti in altro territorio. 

 
Considerato che è intenzione del Comune di Pray e il Comune di Portula consentire il reciproco impiego del 
proprio scuolabus e del personale dipendente addetto alla guida del medesimo affinché si proceda al 
trasporto, nell’ambito del territorio di competenza dei Comuni aderenti, degli alunni frequentanti le locali 
scuole. 
 
Ritenuto pertanto, onde razionalizzare il servizio di trasporto scolastico dei bambini residenti nei suddetti 
comuni di disciplinarlo mediante apposita convenzione, da stipulare ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 
267/2000; 
 
Vista la bozza di convenzione allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale composta da n. 6 
articoli; 
 
Ritenuto di provvedere all’approvazione della medesima corrispondendo il suo contenuto con i bisogni 
dell’Ente e con l’interesse pubblico generale. 
 
Considerato che i maggiori oneri sostenuti dai Comuni si compensano dal momento che il servizio svolto da 
ciascuno di essi trova corrispondenza nel servizio svolto dagli altri. 
 
 
Atteso, pertanto, di dover deliberare in merito secondo il contenuto recato dalla sottostante proposta di 
deliberazione, in relazione al quale sono stati acquisiti i pareri tecnico e contabile favorevoli del 
Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del medesimo T.U. 

 

 



 
PROPONE 

 
1) Di approvare quanto dedotto in narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente proposta 

di deliberazione. 
 

2) Di approvare, conseguentemente, la bozza di convenzione per la disciplina del servizio di scuolabus 
fra il Comune di Pray e il Comune di Portula, composta da n. 6 articoli, allegata alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale. 
 

3) Di dare atto che i maggiori oneri sostenuti dai Comuni si compensano dal momento che il servizio 
svolto da ciascuno di essi trova corrispondenza nel servizio svolto dagli altri. 

 
4) Di autorizzare il competente Responsabile di Servizio alla sottoscrizione della convenzione suddetta 

in nome, per conto e in rappresentanza del Comune, demandando allo stesso ogni adempimento 
esecutivo conseguente. 

5) Di dichiarare immediatamente eseguibile la deliberazione di approvazione della presente proposta, ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. Enti Locali, approvato con D.lgs n. 267/2000 e s.m.i., stante 
l’urgenza di provvedere in merito derivante dalla necessità di rendere operativa la convenzione in 
questione già dall’inizio del corrente anno scolastico 2022/2023. 

 
 
 

 
           IL  PROPONENTE 

                                                                                                FINA MARCELA 
                                                                                                                                                                              Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs  

        82/2005 s.m.i e norme collegate e sostituisce il documento                                                                                                           

                                                                                                                               cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PARERI ALLEGATI ALLA DELIBERAZIONE   C.C. N. 20 IN DATA 07/09/2023 

 
 
(Regolamento sui controlli interni approvato con delib. C.C. n. 01 del 23/01/2013, in riferimento 
agli artt. 147 e seguenti del D.Lgs. 267/2000) 

 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
Il sottoscritto Vantaggiato Dr. Piero Gaetano, in qualità di Responsabile del Servizio Scolastico, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
 
Data ___________    Firma (Vantaggiato Dr. Piero Gaetano) 
     Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme  

     collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

 

 
 

Il sottoscritto Conti Roberto, in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
 
Data ___________    Firma  _________________________ 
 
 
Il sottoscritto Vantaggiato Dr. Piero Gaetano, in qualità di Responsabile del Servizio Personale, 
Segreteria, Anagrafe, Tributi e Polizia Municipale, esprime, sulla proposta del presente atto, parere 
favorevole di regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
 
Data ___________    Firma ________________________ 
 
 
 
 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA 

FINANZIARIA 
La sottoscritta Fusaro Rag. Patrizia, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, esprime 
sulla proposta del presente atto: 

- Parere favore di regolarità contabile, 

- Attesta per le spese in conto capitale  l’avvenuto accertamento  N.               del      

- Attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art.153 comma 5 del TUEL 18/08/2000 

N.267. 

Pray,  _______________________                               Firma:  _____________________________________ 
 

 

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

IL PRESIDENTE                                                    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

(Fina Marcella)                                                                   (Vantaggiato Dr. Piero Gaetano)                        
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme  Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme 

collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa                                        collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa                                                                                                                             

 
                                       

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

N. ...................      REG. PUBBLICAZIONE  

 

Certifico io segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 

verbale venne pubblicata il giorno ……………...............  all’albo pretorio ove rimarrà esposta per 

15 giorni consecutivi. 

Pray, li .............................    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                               (Vantaggiato Dr. Piero Gaetano) 
        Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme  

       collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art.134, comma 3, D.Lgs 18/08/2000 n. 267) 

 

Si certifica che la sua estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 

pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni 

di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva 

il....................... ai sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Pray, li .............................      IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                        (Vantaggiato Dr. Piero Gaetano) 

       Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme 

       collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

Conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Pray, li .............................      IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

       Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme 

       collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


